1. DA ABERTURA

2. DO OBJETO E DAS DEFINIÇÕES

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília ​​​​​​​

​​​​​​​CHAMADA PÚBLICA 2/2025 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 11 de agosto de 2025 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 742 , de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da
União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a Chamada Pública para
inscrições e matrículas online nos cursos de  Formação Inicial em Violão e de Qualificação Profissional em Monitor
Infantil ofertados pelo Campus São Sebastião para o segundo semestre letivo de 2025.

2.1 O presente documento tem por objeto a abertura de Chamada Pública para matrículas no curso a seguir:

CAMPUS CURSO

CARGA
HORÁRIA/

MODALIDADE

REQUISITOS

VAGAS/

TIPO DE
SELEÇÃO

OBJETIVO
PROFESSOR

RESPONSÁVEL

São
Sebastião

Formação
Inicial em

Violão

33,33h
(40h/a)

Matutino

Terça-feira
 (presencial)

(A turma terá
aulas nas

terças, das
10h50 às
12h30)

Ensino
fundamental

completo

Idade mínima:
15 anos

e

Pessoas que
demonstrem
interesse em

conhecer,
aprender,
estudar

violão por
motivos

pessoais ou
por motivos
profissionais

15 vagas

seleção
por ordem

de
inscrição

Formar
profissionais

capacitados para
atuarem em

diversos setores
da sociedade,

com
habilidades e
competências

que extrapolem a
cognição

racionalista, com
foco no estímulo

da
sensibilidade
musical e da

criatividade lato
sensu.

Décio Gorini

(decio.gorini@ifb.edu.br)

200h (240h/a)

Educação a
Distância

(EaD)

Noturno

Ensino
fundamental

completo

Idade mínima:
18 anos

Monitores em
atividade na

Secretaria de
Educação do

Distrito Federal 40 vagas

Capacitar
pessoas

interessadas em
atuar

profissionalmente
como monitores
infantis, além de

oferecer
formação

adequada aos

3. DA INSCRIÇÃO

4.DA DOCUMENTAÇÃO

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

São
Sebastião

Qualificação
Profissional
em Monitor

Infantil

Segunda,
quarta e

sexta (19h15-
22h)

Há previsão
de encontros

síncronos

(SEDF) e em
escolas,
creches,

brinquedotecas
e  outras

instituições
públicas e

privadas de
educação;
cuidadores

domésticas e
monitores

atuantes em
creches

comunitárias.

seleção
por ordem

de
inscrição

profissionais que
já atuam em

escolas, creches,
brinquedotecas e

residências e
outras

instituições de
educação e
cuidado à

criança, mas que
ainda não
possuem
formação

condizente com
sua atuação.

Vera Lúcia Ribeiro de
Carvalho Bueno

(vera.bueno@ifb.edu.br)

2.2 O início das aulas está previsto para 26 de agosto de 2025.

3.1 A inscrição deverá ser feita mediante o preenchimento do formulário eletrônico:

Qualificação Profissional
em Monitor Infantil

https://forms.gle/f6VHgY9THKgfEaUg9

Formação Inicial em Violão

3.2 O critério para o preenchimento das vagas será conforme descrito em especificação VAGAS/TIPO DE SELEÇÃO
de subitem 2.1. com a documentação correta.

3.3 Serão consideradas somente as inscrições realizadas a partir das 8 horas do dia 12/8/2025, enquanto houver vagas.

3.4 Na inscrição o (a) candidato (a) deverá fazer o upload dos documentos abaixo elencados.

4.1 No preenchimento do formulário o(a) candidato(a) deverá enviar os seguintes documentos digitalizados :

a) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de Identidade, Carteira de Habilitação, Carteira de Registro
Profissional, Carteira de Trabalho ou Passaporte);

b) Comprovante de Escolaridade de acordo com o requisito do curso;

c) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na Carteira de Identidade;

d) Comprovante de Residência com CEP ou declaração de próprio punho;

e) Certificado de Reservista, para os candidatos maiores de 18 anos do sexo masculino

4.2 Para candidatos(as) menores de idade é necessário o documento de identificação válido com foto do responsável.

5.1 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que, atualmente, o endereço, o
telefone e o e-mail do Campus, são os informados a seguir:

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONE / e-mail

São Sebastião
Área Especial 2, S/N, Bairro São Bartolomeu - São

Sebastião/DF
CEP: 71.697-040

(61) 2193-8130
processoseletivo.saosebastiao@

ifb.edu.br

5.2 Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos pelo telefone e pelo e-mail do Campus, especificados no quadro
acima.

5.3 O resultado das matrículas será divulgado a partir de 21/08/2025 no site https://www.ifb.edu.br/.

5.4 Caso o estudante concluinte não possa retirar o certificado no Registro Acadêmico do Campus o documento poderá

Código Verificador:
Código de Autenticação:

ser encaminhado em formato de cópia digitalizada por e-mail, mediante solicitação por e-mail: cdra.cssb@ifb.edu.br

5.5 Os casos omissos serão julgados pela Direção-Geral do Campus São Sebastião.

(documento assinado eletronicamente)
ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA

Diretor-Geral
Campus São Sebastião

Instituto Federal de Brasília

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGSS, em 11/08/2025 10:54:45.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 04/08/2025. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

634923
be026f2503

Campus São Sebastião
Área Especial 2, S/N, None, São Bartolomeu,

SÃO SEBASTIÃO / DF, CEP 71.697-040